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Cíle práce:

Předmětem zkoumání předloţené disertační práce věnující se jedné

z nejvýznamnějších kapitol rakouských moderních dějin bude časové období od

března 1931 do července 1934, tedy poslední léta první rakouské republiky a

počátek autoritativního reţimu. Oba mezníky jsou zvoleny s ohledem na důleţité

události, jeţ ve své době přesáhly čistě vnitrostátní význam a ovlivnily tehdejší

mezinárodní politiku. První souvisí se zveřejněním plánu německo-rakouské celní

unie, druhý se zavraţděním rakouského kancléře Engelberta Dollfusse.

Cílem disertační práce je analýza rakouského zahraničně politického vývoje

v letech 1931-1934 s důrazem na celkový vývoj mezinárodních vztahů. Dále

nebudou opomenuty vybrané vnitropolitické události i hospodářský a sociální

vývoj Rakouska. Předloţená disertační práce, výsledek intenzivní čtyřleté

vědecké činnosti v průběhu doktorského studia, si klade za cíl u vytyčených

problémových okruhů dosáhnout nové vědecké interpretace či přinejmenším buď

potvrdit, nebo vyvrátit dosavadní vědecká tvrzení.

Metody výzkumu a zpracování:

Metodologicky budu vycházet ze syntézy klasického pojetí zkoumání politických

dějin a z paradigmatu tzv. nových politických dějin. Při svém výzkumu vyuţívám

tradiční historický postup – heuristiku, kritiku pramenů a literatury a jejich

interpretaci. Disertace se bude opírat především o podrobnou analýzu a kritiku

nevydaných pramenů, kterou povaţuji za naprosto klíčovou a neopomenutelnou

součást kaţdé seriozní vědecké práce. Kaţdý historik, chce-li napsat

komplexnější studii většího rozsahu, nesmí rezignovat při své heuristické činnosti

na studium archivních dokumentů, protoţe kritická interpretace nevydaných a

vydaných pramenů odlišuje profesionální odborníky od publicistů, politických

agitátorů a laických zájemců o minulost. V opačném případě badatel zabývající

se moderními dějinami vědomě výrazně sniţuje kvalitu a degraduje výsledky své

práce. V historiografii absentuje podrobná analýza rakouské zahraniční politiky

především ve vztahu k Německu a Itálii na základě konfrontace rakouských,

německých a československých nevydaných pramenů, vybraných vydaných

dokumentů, memoárové a odborné literatury a dobového tisku.

Výsledky práce:

3

Význam let 1931–1934, pro rakouské dějiny v mnohém období přelomové, se

promítl nejenom do zahraniční a vnitřní politiky, ale také do hospodářské a

sociální oblasti. Největší změny postihly vnitřní uspořádání a strukturu Rakouska,

neboť hodnoty parlamentní demokracie zde byly přijímány pouze povrchně jako

vítězi války vnucená forma vládnutí. Tamní politický systém stál od počátku na

vratkých základech. Existence konfliktních linií v rakouské společnosti, především

výrazný rozpor mezi centrem a periferií v kombinaci s její sloupovou strukturou,

způsobily bipolární antagonismus mezi dvěma politickými bloky – občanským a

levicovým. Spolu s nedemokratickou politickou kulturou přispěly k růstu

vnitropolitického napětí a k absenci dialogu napříč stranickým spektrem.

Soudobé hospodářské a sociální problémy spolu s tlakem Itálie a Německa ještě

zesílily dlouhodobé antidemokratické tendence.

Autoritativním koncepcím nahrávala i velmi křehká vládní parlamentní

většina pouhého jednoho hlasu a rovněţ přetrvávající negativismus opozice vůči

sanačním návrhům kabinetu. Pokusy Dollfusse rozšířit koalici o velkoněmce

skončily nezdarem v důsledku jejich neústupnosti. Kancléř proto začal

upřednostňovat alternativní způsoby vládnutí. Nečekané východisko z nepříjemné

situace mu poskytl formální nedostatek rakouského parlamentarismu v březnu

1933. Pokud by vládní garnitura a Dollfuss sám jednali podle demokratické

politické kultury, jistě by našli demokratické řešení vzniklé parlamentní krize.

Kancléř však vyuţil příleţitosti a s podporou vlády a mateřské strany postupně a

systematicky odstraňoval politický pluralismus a zaváděl autoritativní reţim, aniţ

by přitom narazil na odpor opozice a veřejnosti. Sociální demokraté upadli do pro

ně osudové pasivity, sami taktikou nesmiřitelné opozice autoritativním změnám

napomohli. Velkoněmci sice v březnu 1933 chtěli zachránit demokracii, ale šlo o

pouhou opoţděnou reakci. Nedokázali a patrně se ani nepokusili získat pro

spolupráci sociální demokraty. Pro úplnost povaţuji za nutnost dodat, ţe ani

členové nejsilnější levicové strany o jednotné frontě s velkoněmci na obranu

demokracie neuvaţovali a ani o ni neusilovali.

Vedoucí představitelé země jednali na základě antidemokratického a

antipluralistického přesvědčení, a proto přičítám nedemokratické změny

v Rakousku více tamnímu politicko-ideovému klimatu neţ vlivu zahraničí. Zlom

nastal návštěvou Dollfusse v Riccione v srpnu 1933, kde kancléř souhlasil, aby

Itálie klíčovým způsobem ovlivňovala rakouskou zahraniční politiku a přímo

zasahovala do změn vnitřního uspořádání podalpského státu a poté splnil
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všechna Mussoliniho „doporučení“ včetně rekonstrukce vlády ve prospěch

nedemokratických sil. Vyvrcholení latentně přítomného napětí v podhoubí

rakouské politiky, které tlak Itálie a Německa akceleroval, vedlo k občanské

válce. Dvanáctý únor 1934 zůstane v rakouských dějinách zapsán jako memento,

kam aţ můţe zajít neochota najít s politickým oponentem alespoň minimální

konsenzus.

Po občanské válce nestálo jiţ nic v cestě nedemokratické přestavbě státu.

Dollfuss přitom nezamýšlel pouze okopírovat model vládnutí italského fašismu,

hledal jakousi třetí cestu mezi parlamentní demokracií a diktaturou, tj. usiloval o

nalezení autoritativního systému co nejvíce vyhovujícímu specificky rakouským

poměrům. Nová státní ideologie byla kombinací antidemokratismu,

antipluralismu, antimarxismu, stavovství, katolické sociální nauky a papeţské

encykliky Quadragesimo Anno. Rakousko let 1934–1938 je často nazýváno

státem stavovským, ale v praxi se korporativní uspořádání v podalpské republice

příliš neuplatnilo. Nová ústava z května 1934 sice předpokládala fungování

systému společenských zájmových korporací – sedmi profesních stavů, ale do

anšlusu Rakouska fungoval pouze jeden z nich.

Tehdejší rakouský politický a stranický systém měl víc podobných znaků

s autoritativním neţ s totalitním reţimem. S diktátorskými reţimy jej spojovala

likvidace politické a názorové plurality, represe vůči odpůrcům a snaha o kontrolu

masových prostředků především tisku. Na rozdíl od totality neexistovala masová

ideologie a hnutí typu NSDAP, absentoval extrémní nacionalismus a

expanzionistická zahraniční politika. Rakouský vládní systém se opíral o

konzervativní společenské síly a často zdůrazňoval v minulosti prověřené

hodnoty. Pro jeho klasifikaci v letech 1933/34–1938 navrhuji pojmenování

konzervativně autoritativní režim.

Proces etablování nedemokratických změn v Rakousku bych rozdělil do těchto

etap:

1. Březen – květen 1933: (vyřazení parlamentu z rozhodovacího procesu,

první nedemokratická opatření a rozpuštění Ústavního soudního dvora).

2. Květen – září 1933: (vznik Vlastenecké fronty, zákaz činnosti NSDAP,

Dollfussova programová řeč na vídeňském náměstí Trabrennplatz a

rekonstrukce vlády ve prospěch autoritativních sil).

3. Září 1933 – květen 1934: (ustavení prvního koncentračního tábora,

občanská válka, vznik jednotných odborů a proklamace nové ústavy).
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Šest rakouských zahraničně politických koncepcí prošlo ve sledovaném období

následujícím vývojem:

1. Udrţení nezávislosti země na bázi 88. článku saint-germainské mírové

smlouvy a rovnováţného postavení vůči velmocím. V době jednání a pozdějšího

boje o další osud německo-rakouské celní unie Schober zcela vědomě opustil

neutralistickou linii zahraniční politiky ve prospěch společného plánu

s Německem. Vycházel ze skutečných hospodářských předpokladů, nicméně

posílen a motivován svými předchozími úspěchy podcenil důsledky projektu.

Postupem času, kdy plán narazil na nesouhlas Francie a Itálie, usiloval o

vycouvání z něho, ale stigma člověka, jenţ se tajně pokusil o hospodářský (ve


[…]


veřejnosti a výrazně by vylepšil obraz podalpské republiky v zahraničí.

V letech 1931-1934 lze zaznamenat pouze dva nesmělé náznaky ke

spolupráci dvou nejsilnějších stran. První v červnu 1931 způsobený šokem

z pádu Creditanstaltu a moţného ohroţení rakouské měny přinesl málo

realistické úvahy o koncentrační vládě všech politických stran nebo koalici

sociálních demokratů, velkoněmců a Landbundu. Jiné kuloární informace

naznačovaly s ohledem na váţnost situace moţnost vzniku koncentrační vlády

bez účasti Heimatblocku. Bývalý kancléř Ignaz Seipel, pověřený tehdy

sestavením vlády, skutečně oslovil sociální demokraty a nabídl jim spolupráci,

v rámci níţ by on převzal vedení exekutivy a jeho hlavní rival Otto Bauer zaujal

pozici vicekancléře. Sociální demokracie briskně odmítla, protoţe chtěla

maximalizovat výhody opozičního postavení. Seipel ve skutečnosti neusiloval ani

o koncentrační vládu všech parlamentních stran ani o velkou koalici. Bývalý

kancléř pojímal rozhovory s nejsilnější levicovou stranou jako sondáţe

nezávazného charakteru a chtěl primárně stejně jako před devíti lety sanovat

státního rozpočet bez ohledu na parlamentní poměry.

Druhý náznak se objevil v souvislosti s pověřením Engelberta Dollfusse

sestavit vládu. Dolnorakouský rodák udrţoval jako jeden z mála
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křesťanskosociálních politiků korektní vztahy se socialisty, ale o koalici s nimi

neuvaţoval. Chybělo mu k tomu dostatečně silné vnitřní přesvědčení, ale také

v neposlední řadě potřebná autorita uvnitř vlastní strany prosadit dlouhodobě

odmítaný typ spolupráce. Za ztroskotání velké koalice mohou bezpochyby rovněţ

sociální demokraté. Radikální opoziční rétorika i několikrát opakovaný poţadavek

předčasných voleb vzbuzovaly u nejsilnější pravicové strany nedůvěru a

přesvědčení, ţe socialisté vyuţijí vládní účasti pouze k diskreditaci partnerů a k

předvolební agitaci. Domnívám se, ţe v případě velké koalice by Francie a Velká

Británie projevily v záleţitostech Rakouska větší rozhodnost a vývoj v zemi pod

Alpami mohl nabrat jiný směr.

Otto Ender a Karl Buresch v kancléřském úřadě obstáli a ani odvolání

z této vysoké státní funkce neznamenalo definitivní konec jejich politické kariéry,

neboť oba získali v pozdější době ministerská křesla, kdy plně, jako spolehliví

úředníci vstoupili do sluţeb nového autoritativního reţimu. Engelbert Dollfuss své

předchůdce převyšoval kombinací čilé aktivity, pevné vůle, schopností stanovit

správnou strategii a dovedně manévrovat. Do úřadu kancléře vstupoval s pověstí

úspěšného ministra. Jako vedoucí exekutivy od počátku balancoval na tenké

hranici úspěchu a neúspěchu, od politické prohry mu mnohdy pomohla souhra

okolností a velká dávka štěstí. Od zdárného dojednání Lausannských půjček se

zbavil nálepky „přechodného kancléře“, který uvolní místo někomu

schopnějšímu. Tehdy získal na chybějícím sebevědomí a zastínil ostatní

spolupracovníky. V rámci rakouské politické elity s nikým nesváděl souboj o

pozici muţe číslo jedna. Na zasedáních vlády a stranických grémiích vystupoval

v pozici politického lídra a vţdy minimálně spolurozhodoval o klíčových otázkách.

Dollfuss nesmí být posuzován na základě emocí a stranické optiky. Jedině

tak je moţné eliminovat zjednodušenou a účelovou interpretaci konkrétních

historických událostí. Jeho osobnost a činy nebyly jednobarevné. Označení „vrah

pracujících“ nebo „kancléř hrdina“ není ani přiléhavé ani vyváţené. Vzdor vůči

agresivní politice Německa z něj učinil jednoho z nejvýraznějších a nejznámějších

evropských politiků své doby. Zároveň učinil chybná rozhodnutí. Ta vzhledem

k jeho postavení přinesla fatální následky. Připomenu jen, ţe nehledal konsenzus

napříč rakouským politickým spektrem a nezkusil do rakouských záleţitostí více

vtáhnout Francii a Velkou Británii. Nese spoluodpovědnost za konec demokracie

a zavedení konzervativně autoritativního systému vlády v zemi pod Alpami.

Nejčernější skvrnou zůstává přinejmenším pasivní souhlas s občanskou válkou.
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Kancléř si sice otevřenou konfrontaci s levicí nepřál a neuvaţoval o její násilné

likvidaci s ohledem na moţné vnitřní i mezinárodní komplikace, ale nakonec

z obav boje na třech frontách – proti sociální demokracii, nacistům a Heimwehru

a ve snaze udrţet přízeň Itálie podpořil násilné vymazání hlavního oponenta

z politické mapy Rakouska. Krvavá občanská válka zničila gloriolu Dollfusse,

odváţného a neohroţeného vlastence, podpora Francie a Velké Británie začala

být zdrţenlivější, neboť obě tradiční demokracie nechtěly vytvářet dojem

souhlasu s kancléřovými násilnými metodami vládnutí. Velmi negativní světlo na

Dollfusse vrhá rovněţ skutečnost, ţe navzdory protestům zahraničí nezastavil

běsnění justice vrcholící popravou osmi povstalců.

Události let 1931-1934 zanechaly v kolektivní paměti obyvatel Rakouska

trvalou stopu, a proto po druhé světové válce udělali tlustou čáru za minulostí.

Konflikt vystřídal konsenzus a to i navzdory často velmi odlišným názorům.

Rakousko z toho těţí dodnes.
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