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POSUDEK ŠKOLITELE V DOKTORSKÉM STUDIU

student: PhDr. Miroslav Šepták

Student PhDr. M. Šepták absolvoval v roce 2008 magisterské studium oboru historie a

politologie a od roku 2008 studuje v rámci doktorského studijního programu 7105V

Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny, absolvoval všechny potřebné atestace.

V roce 2009 mu byl po složení Státní rigorózní zkoušky, udělen titul doktor filozofie (PhDr.).

Během interního studia se kvalitně zapojil do výuky na Ústavu světových dějin, do organizace

vědeckého života.

Aktivně také vystupoval na doktorském semináři, kde seznamoval kolegy se stavem své

práce, metodologickými problémy a obtížemi s heuristikou.

Zúčastnil se vědeckého života Ústavu světových dějin, seminářů, vědeckých konferencí,

workshopů a přednášek zahraničních hostů.

V průběhu studia publikoval:

Odborné studie:

ŠEPTÁK, Miroslav, Jednání československé diplomacie s Německem v letech 1936-1937, in:

Historický obzor 17, 2006, č. 1-2 , s. 31-41

ŠEPTÁK, Miroslav, Julius Curtius a německo-rakouská celní unie v roce 1931, in: Slovanský

přehled 94, 2008, č. 3, s. 357-371

ŠEPTÁK, Miroslav, Místo Rakouska v české (československé) zahraniční politice, in: Česká

zahraniční politika v zrcadle sociálně-vědního výzkumu, ed. Michal Kořan a kol., Praha 2009,

s. 44-55 (vyšlo květen 2010)

ŠEPTÁK, Miroslav, Edice dokumentů k československé meziválečné zahraniční politice.

Současný stav a budoucí perspektivy, in: Prameň – jeho funkcia, význam, interpretácia a

limity v historickom výzkume, ed. Alena Feriancová, Miroslav Glejtek, Nitra 2010, s. 149-

159

ŠEPTÁK, Miroslav, Vybrané aspekty maďarské zahraniční politiky na počátku 30. let 20.

století, in: Slovanský přehled 96, 2010, č. 3-4, s. 263-282

ŠEPTÁK, Miroslav, Panevropa, anebo anšlus? Zahraničně-politické pozadí německo-

rakouské celní unie v roce 1931, in: Dvacáté století/The Twentieth Century 2, 2010, č. 1, s.

39-56

ŠEPTÁK, Miroslav, Volba Edvarda Beneše prezidentem republiky očima rakouského

vyslance v Praze, in: České, slovenské a československé dějiny V., ed. Veronika Středová a

kol., Ústí nad Orlicí 2010, s. 61-72
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ŠEPTÁK, Miroslav, Hledání Benešova nástupce. Zákulisí jmenování československého

ministra zahraničí, in: Moderní dějiny 19, 2011, č. 1, s. 105-122

ŠEPTÁK, Miroslav, Příčiny přechodu Rakouska od liberální demokracie k autoritativnímu

režimu (1918-1933), in: Právněhistorické studie 42, 2012, s. 112-124

ŠEPTÁK, Miroslav, Otázka personálního obsazení československého vyslanectví ve Vídni

v letech 1932-1938 , in: Moderní dějiny 20, 2012, č. 1, s. 203-219

Populární články, publicistika:

ŠEPTÁK, Miroslav, Proč Rakousko zmizelo z mapy Evropy, in: Mladá Fronta Dnes 19, 2008,

č. 58, 8-9. března 2008, s. 26 (D6)

ŠEPTÁK, Miroslav, Rakouské tlusté čáry za minulostí, in: Mladá Fronta Dnes 19, 2008, č.

228, 27-28. září 2008, s. 26 (D6)

ŠEPTÁK, Miroslav, Co přinesly rakouské parlamentní volby?, in: Mezinárodní politika 32,

2008, č. 11, s. 21-23

ŠEPTÁK, Miroslav, Oranžová zůstává na politické mapě Rakouska. Zemské volby

v Korutanech a Salcbursku, in: Mezinárodní politika 33, 2009, č. 4, s. 35-38

ŠEPTÁK, Miroslav, Co je nového v Lichtenštejnsku?, in: Mezinárodní politika 33, 2009, č. 5,

s. 31-34

ŠEPTÁK, Miroslav, Hornorakouské zemské volby. Lidovci na vítězné vlně, in: Mezinárodní

politika 33, 2009, č. 11-12, s. 67-70

ŠEPTÁK, Miroslav. Heinz Fischer. Muž značných pravomocí a vzorové kariéry, in:

Mezinárodní politika 34, 2010, č. 8, s. 39-40

ŠEPTÁK, Miroslav, Volby ve Štýrsku a Vídni: Sociální demokracie vyhrála, ale příliš se

neraduje, in: Mezinárodní politika 34, 2010, č. 11, s. 24-27

ŠEPTÁK, Miroslav, Nejdéle sloužící kancléř dal jméno své éře, in: Lidové noviny 24, 2011,

č. 18, 22-23. ledna 2011, s. 12

ŠEPTÁK, Miroslav, Parlamentní volby ve Švýcarsku. Etablovaní političtí hráči ztratili na

přitažlivosti, in: Mezinárodní politika 35, 2011, č. 12, s. 24-26

Recenze:

MORAVCOVÁ, Dagmar, Výmarská republika 1918-1932, Problémy demokracie

v Německu, Praha 2006, in: Historický obzor 18, 2007, č. 3-4, s. 94-95

SCHEUCH, Manfred, Der Weg zum Heldenplatz. Eine Geschichte der österreichischen

Diktatur 1933-1938, Wien 2005, in: „Dvacáté století“. Ročenka Semináře nejnovějších dějin

Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, ed. Martin Kovář,

Vladimír Nálevka 3, 2006, s. 378-380

WALTERSKIRCHEN, Gudula, Engelbert Dollfuss. Arbeitermörder oder Heldenkanzler,

Wien 2004, in: Český časopis historický 108, 2008, č. 2, s. 454-457

Ústav světových dějin

3

STOURZH, Gerald 1945 und 1955: Schlüsseljahre der Zweiten Republik. Gab es die Stunde

Null? Wie kam es zu Staatsvertrag und Neutralität?, Innsbruck, Wien, Bozen 2005, in: Český

časopis historický 108, 2008, č. 3, s. 708-709

DEJMEK, Jindřich, Edvard Beneš. Politická biografie českého demokrata. Část druhá:

Prezident republiky a vůdce národního odboje (1935-1948), Praha 2008, in: Mezinárodní

vztahy 43, 2008, č. 4, s. 83-85

HLOUŠEK, Vít, Konflikt versus konsenzus. Konfliktní linie, stranické systémy a politické

strany v Rakousku 1860-2006, Brno 2008, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 1, s. 113-118

KULHÁNEK, Ivan, Klopýtání přes budoucnost, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 2, s. 89-

91

SCHWARZ, Hans-Peter, Anmerkungen zu Adenauer, in: Český časopis historický 107, 2009,

č. 2, s. 479-480

WOLFRUM, Edgar, Zdařilá demokracie. Dějiny Spolkové republiky Německo od jejích

počátků až po dnešek, in: Mezinárodní vztahy 44, 2009, č. 3, s. 172-175

SCHAFRANEK, Hans, Sommerfest mit Preisschiessen. Die unbekannte Geschichte des NS-

Putsches im Juli 1934, in: Český časopis historický 107, 2009, č. 3, s. 685-687

MÖLLER, Horst, Die Weimarer Republik. Eine unvollendete Demokratie, in: Dvacáté

století/The Twentieth Century 1, 2009, č. 1, s. 206-207

SCHAFRANEK, Hans, Sommerfest mit Preisschiessen. Die unbekannte Geschichte des NS-

Putsches im Juli 1934, in: Dvacáté století/The Twentieth Century 1, 2009, č. 1, s. 208-210

RÖHRLICH, Elisabeth, Kreikys Außenpolitik: Zwischen österreichischer Identität und

internationalem Programm, in: Mezinárodní vztahy 45, 2010, č. 4, s. 88-91

FERIANCOVÁ, Alena, (Ne)nájdená bezpečnosť. Československo, Nemecko a úpravy

medzinárodného systému v Európe 1922-1926, in: Český časopis historický 110, 2012, č. 2, s.

364-368

Zprávy z vědeckých konferencí, kolokvií:

ŠEPTÁK, Miroslav, Sociální stát v německo-britské perspektivě 20. století, in: „Dvacáté

století“. Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, ed. Martin Kovář, Vladimír Nálevka 3, 2006, s. 382-383

ŠEPTÁK, Miroslav, Hospodářské dějiny na počátku 21. století, in: Slovanský přehled 92,

2008, č. 3, s. 309-312

ŠEPTÁK, Miroslav, Americko-německé hospodářské vztahy v meziválečném období, in:

Acta Oeconomica Pragensia 17, 2009, č. 2, s. 95-96

ŠEPTÁK, Miroslav, HUBENÝ, David, Hospodářské a politické důsledky mezníků 1848-

1918-1938-1948-1968, in: Český časopis historický 109, 2009, č. 2, s. 506-508

ŠEPTÁK, Miroslav, Postavení hospodářských dějin na vysokých školách, in: Český časopis

historický 109, 2009, č. 3, s. 707-708
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ŠEPTÁK, Miroslav, Stavovský stát, idea a historie, in: Soudobé dějiny 16, 2009, č. 4, s. 749-

751

ŠEPTÁK, Miroslav, Česká zahraniční politika a její výzkum, in: Politologická revue 17,

2009, č. 1, s. 115-118

ŠEPTÁK, Miroslav, Postavení hospodářských dějin na vysokých školách, in: Politická

ekonomie 58, 2010, č. 4, s. 566-567

ŠEPTÁK, Miroslav, Versailles, St. Germain, Trianon. Konference o zrodu meziválečné

Evropy, in: Soudobé dějiny 17, 2010, č. 3, s. 523-529

ŠEPTÁK, Miroslav, HUBENÝ, David, Konference ke 150. výročí moderního

parlamentarismu ve střední Evropě, in: Soudobé dějiny 18, 2011, č.1, s. 257-260

Aktivně se účastnil vědeckých akcí:

ŠEPTÁK, Miroslav, Místo Rakouska v české (československé) zahraniční politice, in: Česká

zahraniční politika a její výzkum, 10. a 11. února 2008, Ústav mezinárodních vztahů Praha

ŠEPTÁK, Miroslav, Edice dokumentů k československé meziválečné zahraniční politice.

Současný stav a budoucí perspektivy, in: Prameň – jeho funkcia, význam, interpretácia a

limity v historickom výzkume, Filozofická fakulta UKF, 29. září 2009

ŠEPTÁK, Miroslav, Příčiny přechodu Rakouska od liberální demokracie k autoritativnímu

režimu (1918-1933), in: Stavovský stát, idea a historie, 4. listopadu 2009, Centrum právně

historického výzkumu Historického ústavu Akademie věd České republiky, Právnická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze, Masarykův ústav a Archiv Akademie věd

ŠEPTÁK, Miroslav, Volba Edvarda Beneše prezidentem republiky očima rakouského

vyslance v Praze, in: České, slovenské a československé dějiny V., 23-24. března 2010,

Historický ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

ŠEPTÁK, Miroslav, Současné česko-rakouské vztahy. Realita a mediální obraz, in: Česká

zahraniční politika II., 3-5. května 2010, Ústav mezinárodních vztahů, Praha

ŠEPTÁK, Miroslav, Edvard Beneš a československo-rakouské diplomatické a politické

vztahy v meziválečném období, in: Edvard Beneš, Němci a Německo, 28. února 2011,

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, Praha

ŠEPTÁK, Miroslav, Neúspěšné sblížení ve střední Evropě. Československo-rakouské vztahy

v roce 1936 (leden-duben), in: České, slovenské a československé dějiny VI., 22-23. března

2011, Historický ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

ŠEPTÁK, Miroslav, Parlament a politická kultura v období přechodu Rakouska od

demokracie k autoritativnímu režimu, in: 150 let moderního parlamentarismu ve střední

Evropě, 7-8. dubna 2011, Masarykův ústav a Archiv Akademie věd, Praha, Zentrum Neuzeit-

und Zeitgeschichtsforschung, Kommission für die Geschichte der Habsburgermonachie der

Österreichischen Akademie der Wissenschaft, Wien, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

Národní muzeum, Praha
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ŠEPTÁK, Miroslav, Das Bild von Edvard Beneš im Licht der österreichischen diplomatischen

Quellen in den 1930er Jahren, in: Different Images: Perceptions of Edvard Beneš in Czech

and European Contexts/Unterschiedliche Bilder: Wahrnehmungen Edvard Benešs in

tschechischen und europäischen Kontexten, 13-14. Oktober 2011, Masaryk-Institut und

Archiv der Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik, Prag, Collegium

Carolinum e. V., Forschungsstelle für die böhmischen Länder, München, Goethe Institut, Prag

ŠEPTÁK, Miroslav, Sociální stát a Rakousko v letech 1918-1938, in: Teorie a praxe

sociálního státu v Evropě ve 20. století. Cesty k sociálnímu státu, 14-16. listopadu 2011,

Historický ústav Akademie věd, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze,

CESES, Friedrich-Ebert Stiftung

ŠEPTÁK, Miroslav, Od nezávislosti k anšlusu. Československo-rakouské vztahy ve 30. letech

20. století na pozadí evropské politiky, in: Rakousko a české země/Československo v

minulosti, 15. prosince 2011, Krajská vědecká knihovna Liberec, Katedra historie Fakulty

přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci

ŠEPTÁK, Miroslav, Edvard Beneš a jeho projekty konsolidace střední Evropy ve 20. a 30.

letech minulého století, in: Střední Evropa na cestě od minulosti k budoucnosti, 19-20. ledna

2012, Centrum středoevropských studií /Společné pracoviště Masarykova ústavu a Archivu

Akademie věd ČR a CEVRO Institutu/

ŠEPTÁK, Miroslav, Československo-rakouské politické vztahy ve stínu studené války 1945-

1955, in: Rakousko a české země/Československo v minulosti, 20. března 2012, Krajská

vědecká knihovna Liberec, Katedra historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické

Technické univerzity v Liberci

ŠEPTÁK, Miroslav, Vom Kriegsende bis zum Staatsvertrag. Die tschechoslowakisch-

österreichischen Beziehungen in den Jahren 1945-1955. Überblick der ausgewählten

Aspekten, bisheriger Forschungsstand und mögliche Forschungsperspektiven, in:

Československo a Rakousko 1933/38-1948/49. Stálá konference českých a rakouských

historiků ke společnému kulturnímu dědictví/ Ständige Konferenz tschechischer und

österreichischer Historiker zum gemeinsamen kulturellen Erbe, 26-27. dubna 2012, Stálá

konference českých a rakouských historiků ke společnému kulturnímu dědictví a Masarykův

ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., Praha.

Vystupoval též v Českém rozhlase.

Celkově publikoval 10 odborných studií, 10 publicistických studií, 10 zpráv z vědeckých

konferencí a kolokvií.
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Absolvoval badatelský pobyt v Politisches Archiv des Auswärtigen Amtes; Bundesarchiv,

Berlín; na Institut für Süd- und Osteuropäische Geschichte, Institut für Geschichte, Institut für

Zeitgeschichte na Univerzitě ve Vídni.

Získal granty AKTION – Spolupráce ve vědě Česká republika-Rakousko a specifický

výzkum Filozofické fakulty Univerzity Karlovy č. 226104/2007.

V současné době pracuje jako odborný archivář, Národní archiv České republiky, Oddělení

fondů samosprávy a státní správy z let 1918–1945.

Disertační práce byla se školitelem pravidelně konzultována během heuristické části

výzkumu, školitel schválil osnovu, klíčové archivní materiály a odborné studie a

připomínkoval veškerý text.

Po formální stránce je disertační práce standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným

na tento typ práce. Jazyková stránka je na vyhovující úrovni, stejně jako úprava práce.

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou

kvalitou. Autor odpovídajícím způsobem využil nevydané a vydané prameny, často z nich

cituje a vyvozuje příslušné závěry. V tomto směru překročila práce standardní kompilační

úroveň mnoha disertačních prací.

Celkově se dá konstatovat, že PhDr. M. Šepták odevzdal vyhovující a kvalitní disertační práci

s převažující analytickou metodou.

V Praze, 8. srpna 2012

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.